
                      

              

Página: 1 
 

/ 3 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   16/2023 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 16/2023 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 02/03/2023 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 73C2F0C036FA82BD457A35739650AA665B2A3D18 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

16/2023 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

16/2023 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

20/03/2023 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AULAS DE MUSICA, VIOLÃO, TECLADO E ACORDEOM, PATINAÇÃO 
ARTISTICA, BALLET, DESENHO CRIATIVO, TAEKWONDO E JIU-JITSU 
DESTINADOS AO PÚBLICO EM GERAL DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC 

   

           

                      

  

Participante: 49.398.584 GILSON JOSE NADALETTI JUNIOR 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE AULAS DE DESENHO CRIATIVO, SENDO: DESENHOS REALISTAS, DESENHO DE 
OBSERVAÇÃO, PERSONAGENS, FIGURAS HUMANAS, ANIMAIS E PAISAGEM, 
TRABALHANDO DIFERENTES TÉCNICAS, COM LÁPIS COLORIDO, LAPIS 6B, 
AQUARELA E MATERIAIS DIFERENCIADOS, PARA CRIANÇAS, JOVENS, ADULTOS 
E IDOSOS, INCLUSIVE ALUNOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS. AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO PERIODO 
DE 23 HORAS SEMANAIS, SENDO: 05 (CINCO) HORAS SEMANAIS PARA O 
DEPARTAMENTO DE CULTURA; 09 (NOVE) HORAS SEMANAIS PARA A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 09 (NOVE) HORAS PARA A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME CRONOGRAMA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS ACIMA MENCIONADAS. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE AULAS DE DESENHO 
CRIATIVO, SENDO: DESENHOS REALISTAS, DESENHO DE OBSERVAÇÃO, 
PERSONAGENS, FIGURAS HUMANAS, ANIMAIS E PAISAGEM, TRABALHANDO 
DIFERENTES TÉCNICAS, COM LÁPIS COLORIDO, LAPIS 6B, AQUARELA E 
MATERIAIS DIFERENCIADOS, PARA CRIANÇAS, JOVENS, ADULTOS E IDOSOS, 
INCLUSIVE ALUNOS DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VINCULOS. AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO PERIODO DE 23 HORAS 
SEMANAIS, SENDO: 05 (CINCO) HORAS SEMANAIS PARA O DEPARTAMENTO DE 
CULTURA; 09 (NOVE) HORAS SEMANAIS PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 09 
(NOVE) HORAS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME 
CRONOGRAMA ELABORADO PELAS SECRETARIAS ACIMA MENCIONADAS. 

828,000 H 
 

79,33 65.685,24 
   

                  

                      

  

4 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-TAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE AULAS DE DANÇA NAS MODALI-DADES DE BALLET PARA AS 
CRIANÇAS INTERESSADAS DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE, AS AULAS 
DEVERÃO OCORRER NO PERÍODO DE 03 (TRÊS) HORAS SEMANAIS, CONFORME 
CRONOGRAMA ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA. - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-TAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE AULAS DE DANÇA NAS MODALI-DADES DE BALLET PARA AS  

108,000 H 
 

83,33 8.999,64 
   

                  



                  

         

Página: 2 
 

/ 3 
 

                  

  

CRIANÇAS INTERESSADAS DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE, AS AULAS 
DEVERÃO OCORRER NO PERÍODO DE 03 (TRÊS) HORAS SEMANAIS, CONFORME 
CRONOGRAMA ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA. 

               

                  

    

Total do Participante: 
       

    

74.684,88 
  

             

                  

 

Participante: BIG ARTES LTDA - ME 
   

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                  

 

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-TAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AULAS VIOLÃO, TECLADO E ACORDEOM: COMPREENDENDO AULAS DE 
VIOLÃO POPU-LAR E CLASSICO, ALÉM DE OUTROS INSTRUMENTOS DE CORDA 
COMO VIOLA CAIPIRA, UKULELÊ E CAVACO, AULAS DE TECLADO, PIANO E 
ACORDEOM, DESTINADAS AO DE-PARTAMENTO DE CULTURA. AS AULAS 
DEVERÃO OCORRER NO PERÍODO DE 8 (OITO) HORAS SEMANAIS, CONFORME 
CRONOGRAMA DE DIA E HÓRARIO A SER ELABORADO PELO DEPARTAMENTO 
DE CULTURA. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE AULAS VIOLÃO, TECLADO E ACORDEOM: 
COMPREENDENDO AULAS DE VIOLÃO POPU-LAR E CLASSICO, ALÉM DE OUTROS 
INSTRUMENTOS DE CORDA COMO VIOLA CAIPIRA, UKULELÊ E CAVACO, AULAS 
DE TECLADO, PIANO E ACORDEOM, DESTINADAS AO DE-PARTAMENTO DE 
CULTURA. AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO PERÍODO DE 8 (OITO) HORAS 
SEMANAIS, CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E HÓRARIO A SER ELABORADO 
PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA. 

288,000 H 
 

70,80 20.390,40 
   

                 

                  

 

3 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-TAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AULAS DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA COMPREENDENDO AULAS TÉCNICAS, 
COREOGRAFIAS E EVENTOS E CORPO COREOGTÁFICO DA BANDA MUNICIPAL. 
DESTINADAS AO PÚBLICO EM GERAL DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. 
AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO PERÍODO DE 11 (ONZE) HORAS SEMANAIS, 
CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E HORÁRIO A SER ELABORADO PELO 
DEPARTAMENTO DE CULTURA. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRES-TAÇÃO DE SERVIÇO DE AULAS DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA 
COMPREENDENDO AULAS TÉCNICAS, COREOGRAFIAS E EVENTOS E CORPO 
COREOGTÁFICO DA BANDA MUNICIPAL. DESTINADAS AO PÚBLICO EM GERAL 
DO MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO 
PERÍODO DE 11 (ONZE) HORAS SEMANAIS, CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E 
HORÁRIO A SER ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA. 

396,000 H 
 

87,00 34.452,00 
   

                 

                  

 

5 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AULAS DE MÚSCIAS COMPREENDENDO  INSTRUMENTOS EM GERAL COMO: 
VIOLINO, FLAUTA, SOPRO E PERCUSSÃO, BANDA MUNICIPAL DE FANFARRA, 
CORAIS INFANTIL, JUVENIL, ADULTO E IDOSOS. DESTINADAS AO PÚBLICO DO 
MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO 
PERÍODO DE 18 (DEZOITO) HORAS SEMANAIS, CONFORME CRONOGRAMA DE 
DIA E HORÁRIO A SER ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA. - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AULAS DE MÚSCIAS COMPREENDENDO  INSTRUMENTOS EM GERAL COMO: 
VIOLINO, FLAUTA, SOPRO E PERCUSSÃO, BANDA MUNICIPAL DE FANFARRA, 
CORAIS INFANTIL, JUVENIL, ADULTO E IDOSOS. DESTINADAS AO PÚBLICO DO 
MUNICIPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. AS AULAS DEVERÃO OCORRER NO 
PERÍODO DE 18 (DEZOITO) HORAS SEMANAIS, CONFORME CRONOGRAMA DE 
DIA E HORÁRIO A SER ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE CULTURA. 

648,000 H 
 

71,00 46.008,00 
   

                 

                  

    

Total do Participante: 
       

    

100.850,40 
  

             

                  

 

Participante: CLEBER BENETTI 04294219904 
   

                  

 

7 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AULAS NA MODALIDADE ESPORTIVA JIU-JITSU, COM NO MÍNIMO FAIXA 
ROXA. AS AULAS DEVERÃO SER MINISTRADAS DURANTE 6 (SEIS) HORAS 
SEMANAIS, DESTINADO PARA O PÚBLICO EM GERAL INTERESSADOS DO 
MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E 
HORÁRIO A SER ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES. - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AULAS NA MODALIDADE ESPORTIVA JIU-JITSU, COM NO MÍNIMO FAIXA 
ROXA.  

216,000 H 
 

106,00 22.896,00 
   

                 



                            

                

Página: 3 
 

/ 3 
  

                            

      

AS AULAS DEVERÃO SER MINISTRADAS DURANTE 6 (SEIS) HORAS SEMANAIS, 
DESTINADO PARA O PÚBLICO EM GERAL INTERESSADOS DO MUNICÍPIO DE 
UNIÃO DO OESTE/SC. CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E HORÁRIO A SER 
ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES. 

                    

                            

         

Total do Participante: 
          

         

22.896,00 
   

                     

                            

  

Participante: PAULO CESAR ALVES DE ANDRADE 94200475987 
    

                            

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                            

  

6 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AULAS NA MODALIDADE ESPORTIVA DE TAEKWONDO, FAIXA-PRETA. AS 
AULAS DEVERÃO SER MINISTRADAS DURANTE 6 (SEIS) HORAS SEMANAIS, 
DESTINADO PARA O PÚBLICO GERAL INTERESSADOS DO MUNICÍPIO DE UNIÃO 
DO OESTE/SC, CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E HORÁRIO A SER 
ELABORADO PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES. - CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AULAS NA 
MODALIDADE ESPORTIVA DE TAEKWONDO, FAIXA-PRETA. AS AULAS DEVERÃO 
SER MINISTRADAS DURANTE 6 (SEIS) HORAS SEMANAIS, DESTINADO PARA O 
PÚBLICO GERAL INTERESSADOS DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC, 
CONFORME CRONOGRAMA DE DIA E HORÁRIO A SER ELABORADO PELO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES. 

216,000 H 
 

103,00 22.248,00 
    

                          

                            

         

Total do Participante: 
          

         

22.248,00 
   

                     

                            

          

Total Geral: 
         

          

220.679,28 
  

                     

                            

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                            

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                            

         

 

MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

05.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 25.702,92 
     

 

MANUT. DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 
 

05.002.27.812.2701.2045.3.3.90.00.00 R$ 45.360,00 
     

 

MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 
 

06.001.08.244.0801.2047.3.3.90.00.00 R$ 25.702,92 
     

 

MANUT. DAS ATIV. E FESTIVIDADES CULTURAIS 
 

05.002.13.392.1301.2044.3.3.90.00.00 R$ 124.702,92 
 

     

                            

             

   

União do Oeste,  
 

20/03/2023 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


